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Основные нормативные документы 

 

 Постановление Правительства РФ от 24.04.2020 N 576 "Об утверждении Правил предоставления 

в 2020 году из федерального бюджета субсидий субъектам малого и среднего 

предпринимательства, ведущим деятельность в отраслях Российской экономики, в наибольшей 

степени пострадавших в условиях ухудшения ситуации в результате распространения новой 

коронавирусной инфекции" 

 Письмо Минфина России от 08.09.2020 N 03-03-06/1/78642 

 Письмо Минфина России от 02.09.2020 N 03-03-06/1/76953 

 Письмо Минфина России от 02.09.2020 N 03-04-06/76902 

 Письмо Минфина России от 25.08.2020 N 03-04-05/74451 

 Письмо Минфина России от 18.08.2020 N 03-04-06/72409 

 Письмо Минфина России от 04.08.2020 N 03-03-07/68073 

 Письмо Минфина России от 27.07.2020 N 03-03-06/1/65522 

 Письмо Минфина России от 23.06.2020 N 03-03-06/1/54256 

 Письмо Минфина России от 18.05.2020 N 07-01-10/40375 

 Информация Минфина России N ПЗ-14/2020 "О практике формирования в бухгалтерском учете 

информации в условиях распространения новой коронавирусной инфекции" 

 Письмо ФНС России от 21.08.2020 N СД-4-3/13544@ "О снятии с учета налогоплательщиков 

ЕНВД" 

 Письмо ФНС России от 20.08.2020 N СД-4-11/13463@ (вместе с Письмом Минфина России от 

18.08.2020 N 03-15-07/72386) 

 Письмо ФНС России от 17.08.2020 N СД-4-3/13223 (вместе с Письмом Минфина России от 

10.08.2020 N 03-11-09/70133) 

 Письмо ФНС России от 14.08.2020 N ВД-4-19/13129@ 

 Письмо ФНС России от 12.08.2020 N СД-4-11/12947@ 

 Письмо ФНС России от 17.07.2020 N БС-4-11/11562 

 Письмо ФНС России от 06.07.2020 N БС-4-11/10821@ 

 Письмо Роспотребнадзора от 22.07.2020 N 09-11169-2020-40 

 Письмо Казначейства России от 27.07.2020 N 07-04-14/03-994 

 Письмо Генпрокуратуры России от 15.07.2020 N 40-11-2020 <О плановых контрольных 

мероприятиях> 

 Информация Генпрокуратуры России "Органы прокуратуры приступили к формированию 

планов проверок хозяйствующих субъектов" 

 Письмо УФНС России по г. Москве от 09.07.2020 N 27-18/106601@ 
 

Выдержки из нормативных документов 

 

ПРОЧИЕ РАСХОДЫ НА ПАНДЕМИЮ 

 

Письмо Минфина России от 04.08.2020 N 03-03-07/68073 

Таким образом, расходы организаций на оплату услуг по проведению исследований на предмет 

наличия у работников новой коронавирусной инфекции (COVID-19), а также иммунитета к ней, 

направленные на выполнение требований действующего законодательства Российской Федерации в 

части обеспечения нормальных (безопасных) условий труда работников, учитываются для целей 

налогообложения прибыли организаций в составе прочих расходов, связанных с производством и 

реализацией, на основании подпункта 7 пункта 1 статьи 264 Кодекса. 

 

Информация Минфина России N ПЗ-14/2020 "О практике формирования в бухгалтерском учете 

информации в условиях распространения новой коронавирусной инфекции" 

1. Исходя из Положения по бухгалтерскому учету ПБУ 10/99 "Расходы организации", утвержденного 

приказом Минфина России от 06.05.1999 N 33н, расходами по обычным видам деятельности являются 
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расходы, связанные с изготовлением и продажей продукции, приобретением и продажей товаров, 

выполнением работ, оказанием услуг. При этом согласно Трудовому кодексу Российской Федерации 

обязанностью работодателя является, среди прочего, обеспечение безопасности и нормальных 

условий труда, соответствующих государственным нормативным требованиям охраны труда, а также 

бытовых нужд работников, связанных с исполнением ими трудовых обязанностей. 

С учетом этого в качестве расходов по обычным видам деятельности организации подлежат учету, в 

частности, следующие расходы на обеспечение защитных мер в связи с распространением новой 

коронавирусной инфекции: 

на оплату услуг по проведению тестирования работников на наличие коронавирусной инфекции и 

иммунитет к ней; 

на оплату услуг по дезинфекции рабочих помещений; 

на оплату услуг по обеспечению связи с работниками, осуществляющими работу удаленно; 

на оплату услуг по доставке работников, осуществляющих работу на своих рабочих местах, до места 

работы и обратно в период действия режима повышенной готовности в связи с распространением 

новой коронавирусной инфекции. 

В случае, когда организация осуществляет защитные меры в связи с распространением новой 

коронавирусной инфекции полностью или частично собственными силами (без привлечения 

сторонних лиц), указанные расходы также включаются в состав расходов по обычным видам 

деятельности. 

 

Письмо Минфина России от 18.08.2020 N 03-04-06/72409 

Таким образом, учитывая, что организация проведения исследований работников на предмет наличия 

у них новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV) направлена на выполнение требований 

действующего законодательства Российской Федерации в части обеспечения нормальных 

(безопасных) условий труда работников и соблюдения требований режима повышенной готовности в 

связи с угрозой распространения в городе Москве новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV), а 

также не связана с выплатами в пользу работников, то оплата организацией стоимости данного 

исследования по договору с медицинским учреждением, допущенным к проведению такого 

исследования в соответствии с законодательством Российской Федерации, не признается объектом 

обложения страховыми взносами.  

Однако в случае если организация компенсирует работникам их расходы на проведение указанного 

исследования в медицинских учреждениях, то, учитывая, что такие выплаты не поименованы в 

перечне сумм, не подлежащих обложению страховыми взносами, в статье 422 Кодекса, данные суммы 

компенсации облагаются страховыми взносами в общеустановленном порядке. <…> 

С учетом вышеизложенного оплаченная работодателем для работников стоимость проведения 

исследований на предмет наличия у них новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV) в 

организациях, допущенных к проведению таких исследований в соответствии с законодательством 

Российской Федерации, необходимость проведения которых обусловлена обеспечением нормальных 

(безопасных) условий труда работников, не может быть признана экономической выгодой (доходом) 

налогоплательщиков. 

Соответственно, доходов, подлежащих обложению налогом на доходы физических лиц, в таком 

случае не возникает. 

 

Письмо Минфина России от 27.07.2020 N 03-03-06/1/65522 

Учитывая изложенное, затраты организации на приобретение средств индивидуальной и 

коллективной защиты, а также расходы на дезинфекцию помещений, расходы организации, 

направленные на предупреждение и предотвращение распространения новой коронавирусной 

инфекции, в том числе расходы на оплату услуг по проведению исследований на предмет наличия 

новой коронавирусной инфекции и иммунитета к ней у сотрудников, в целях обеспечения 

функционирования организации, могут быть включены в состав расходов, учитываемых при 

исчислении налоговой базы по налогу на прибыль организаций, на основании статьи 264 НК РФ с 

учетом положений статьи 252 НК РФ. 

 

Письмо Роспотребнадзора от 22.07.2020 N 09-11169-2020-40 

В целях оказания методологической помощи Роспотребнадзором разработан ряд методических 

рекомендаций по профилактике новой коронавирусной инфекции (COVID-19) для организаций 
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различных сфер деятельности. Рекомендации Роспотребнадзора не являются нормативным правовым 

актом, не содержат правовых норм и не направлены на установление, изменение или отмену прав и 

обязанностей граждан, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, так как носят 

рекомендательный характер. Какая-либо ответственность за неисполнение рекомендаций не 

предусмотрена. 

Письма Роспотребнадзора в адреса Управлений Роспотребнадзора по субъектам Российской 

Федерации, министерств и ведомств об организации профилактических мероприятий в условиях 

сохранения рисков распространения COVID-19 в различных организациях также носят 

рекомендательный характер. 

Вместе с тем, Роспотребнадзором разработаны и зарегистрированы в Минюсте России (N 58565 от 

26.05.2020) санитарно-эпидемиологические правила СП 3.1.3597-20 "Профилактика новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19)", утвержденные постановлением Главного государственного 

санитарного врача Российской Федерации от 22 мая 2020 года N 15. За неисполнение санитарных 

правил юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями предусмотрена 

административная ответственность. 

 

ВНЕРЕАЛИЗАЦИОННЫЕ РАСХОДЫ НА ПАНДЕМИЮ 

 

Информация Минфина России N ПЗ-14/2020 "О практике формирования в бухгалтерском учете 

информации в условиях распространения новой коронавирусной инфекции" 

2. В соответствии с ПБУ 10/99 расходы, отличные от расходов по обычным видам деятельности, 

считаются прочими расходами. В частности, в составе прочих расходов организации подлежат учету 

следующие расходы, произведенные в связи с распространением новой коронавирусной инфекции: 

заработная плата работникам за время нерабочих дней, установленных в целях обеспечения 

санитарно-эпидемиологического благополучия населения на территории Российской Федерации, и 

соответствующие отчисления на социальные нужды; 

оплата вынужденного простоя из-за приостановления деятельности организации в связи с 

коронавирусной инфекцией; 

штрафы и выплаты по искам за нарушение законодательства Российской Федерации в области 

обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, невыполнение правил 

поведения при введении режима повышенной готовности на территории, на которой существует 

угроза возникновения чрезвычайной ситуации; 

расходы по несостоявшимся служебным командировкам работников организации (невозмещенная 

оплата проезда к месту командировки и обратно, бронирования гостиницы, услуг, др.); 

расходы, связанные с осуществлением мероприятий благотворительного характера, направленных на 

предотвращение распространения новой коронавирусной инфекцией (перечисление денежных 

средств лицам, пострадавшим в связи с распространением новой коронавирусной инфекции; 

приобретение для медицинских учреждений специализированного оборудования и иного имущества 

для выявления и лечения новой коронавирусной инфекции; обеспечение бесплатным питанием 

граждан старше 65 лет, др.). 

Для обобщения информации о прочих расходах, связанных с распространением новой 

коронавирусной инфекции, используется счет 91 "Прочие доходы и расходы". 

 

Письмо Минфина России от 18.05.2020 N 07-01-10/40375 

Таким образом, по мнению Департамента налоговой политики, если законодательство Российской 

Федерации обязывает налогоплательщика осуществлять определенные виды расходов, то такие 

расходы не могут рассматриваться как экономически необоснованные. В этой связи расходы 

налогоплательщика по выплате заработанной платы работникам, начисленной за дни, официально 

установленные как нерабочие с сохранением за работниками заработной платы, могут быть учтены в 

составе внереализационных расходов при формировании налоговой базы по налогу на прибыль 

организаций. 

 

Письмо Минфина России от 23.06.2020 N 03-03-06/1/54256 

Что касается выплат сотрудникам за период, когда они не осуществляют трудовые функции, то такие 

расходы учитываются для целей налогообложения прибыли организаций только в тех случаях, когда 
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такие выплаты производятся в соответствии с требованиями законодательства Российской 

Федерации. 

Расходы, связанные с вынужденным простоем, учитываются в составе внереализационных расходов 

на основании подпунктов 3 и 4 пункта 2 статьи 265 НК РФ. 

 

Письмо Минфина России от 25.08.2020 N 03-04-05/74451 

В соответствии с абзацем третьим статьи 72.2 Трудового кодекса Российской Федерации (далее - 

Трудовой кодекс) простой - это временная приостановка работы по причинам экономического, 

технологического, технического или организационного характера. 

Согласно абзацу второму статьи 157 Трудового кодекса время простоя по причинам, не зависящим от 

работодателя и работника, оплачивается в размере не менее двух третей тарифной ставки, оклада 

(должностного оклада), рассчитанных пропорционально времени простоя. 

Порядок обложения доходов физических лиц налогом на доходы физических лиц предусмотрен 

главой 23 "Налог на доходы физических лиц" <…> 

Таким образом, оплата организацией времени вынужденного простоя на основании положений 

подпункта 1 пункта 1 статьи 420 Кодекса облагается страховыми взносами в общеустановленном 

порядке как выплата в рамках трудовых отношений. 

 

Письмо Минфина России от 08.09.2020 N 03-03-06/1/78642 

Расходами признаются любые затраты при условии, что они произведены для осуществления 

деятельности, направленной на получение дохода. 

Согласно пункту 2 статьи 265 НК РФ для целей главы 25 "Налог на прибыль организаций" НК РФ к 

внереализационным расходам приравниваются убытки, полученные налогоплательщиком в отчетном 

(налоговом) периоде. 

Таким образом, в случае отмены командировки налогоплательщик вправе учитывать понесенные им 

невозмещаемые расходы при формировании налоговой базы по налогу на прибыль организаций при 

соответствии критериям, указанным в пункте 1 статьи 252 НК РФ, и при условии, что такие расходы 

не поименованы в статье 270 НК РФ. 

 

СУБСИДИЯ НА ЗАРПЛАТУ: РАСЧЕТ,  

А ТАКЖЕ НДФЛ И ВЗНОСЫ С ВЫПЛАТ ЗА СЧЕТ НЕЕ 

 

Постановление Правительства РФ от 24.04.2020 N 576 "Об утверждении Правил 

предоставления в 2020 году из федерального бюджета субсидий субъектам малого и среднего 

предпринимательства, ведущим деятельность в отраслях Российской экономики, в наибольшей 

степени пострадавших в условиях ухудшения ситуации в результате распространения новой 

коронавирусной инфекции" 

1. Настоящие Правила устанавливают цели, порядок и условия предоставления в 2020 году из 

федерального бюджета субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства, включенным по 

состоянию на 1 марта 2020 г. в единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства 

(далее - реестр) в соответствии с Федеральным законом "О развитии малого и среднего 

предпринимательства в Российской Федерации", ведущим деятельность в отраслях российской 

экономики, в наибольшей степени пострадавших в условиях ухудшения ситуации в результате 

распространения новой коронавирусной инфекции, перечень которых утверждается Правительством 

Российской Федерации (далее соответственно - получатель субсидии, субсидия). 

В целях настоящих Правил получатель субсидии определяется по основному виду экономической 

деятельности, информация о котором содержится в Едином государственном реестре юридических 

лиц либо Едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей по состоянию на 1 

марта 2020 г. 

Субсидия предоставляется в целях частичной компенсации затрат получателей субсидии, связанных с 

осуществлением ими деятельности в условиях ухудшения ситуации в результате распространения 

новой коронавирусной инфекции, в том числе на сохранение занятости и оплаты труда своих 

работников в апреле и мае 2020 г. 
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Постановление Правительства РФ от 24.04.2020 N 576 "Об утверждении Правил 

предоставления в 2020 году из федерального бюджета субсидий субъектам малого и среднего 

предпринимательства, ведущим деятельность в отраслях Российской экономики, в наибольшей 

степени пострадавших в условиях ухудшения ситуации в результате распространения новой 

коронавирусной инфекции" 

3. Условиями для включения в реестр в целях предоставления субсидии являются: 

е) количество работников получателя субсидии в месяце, за который выплачивается субсидия, 

составляет не менее 90 процентов количества работников в марте 2020 г. или снижено не более чем на 

1 человека по отношению к количеству работников в марте 2020 г. 

4. Размер субсидии определяется как произведение величины минимального размера оплаты труда по 

состоянию на 1 января 2020 г., составляющей 12130 рублей: 

на количество работников в марте 2020 г. - в отношении организаций; 

на количество работников в марте 2020 г., увеличенное на единицу, - в отношении индивидуальных 

предпринимателей. 

Для индивидуальных предпринимателей, не имеющих работников, размер субсидии равен величине 

минимального размера оплаты труда, указанной в абзаце первом настоящего пункта. 

Количество работников получателя субсидии определяется Федеральной налоговой службой на 

основании полученных от Пенсионного фонда Российской Федерации данных из отчетности по 

форме "Сведения о застрахованных лицах", утвержденной постановлением Правления Пенсионного 

фонда Российской Федерации от 1 февраля 2016 г. N 83п, представленной получателем субсидии в 

соответствии с порядком и сроками, которые установлены законодательством Российской Федерации. 

Ответственность за достоверность информации, указанной в абзаце пятом настоящего пункта, несет 

получатель субсидии. 

 

Письмо ФНС России от 12.08.2020 N СД-4-11/12947@ 

Количество работников получателя субсидии определяется Федеральной налоговой службой на 

основании полученных от Пенсионного фонда Российской Федерации данных из отчетности по 

форме "Сведения о застрахованных лицах", утвержденной постановлением Правления Пенсионного 

фонда Российской Федерации от 01.02.2016 N 83п (далее - форма СЗВ-М), представленной 

получателем субсидии в соответствии с порядком и сроками, которые установлены 

законодательством Российской Федерации. 

В этой связи следует отметить, что в пункте 4 формы СЗВ-М раскрывается понятие "застрахованные 

лица" - это работники, с которыми в отчетном периоде заключены, продолжают действовать или 

прекращены трудовые договоры, гражданско-правовые договоры, предметом которых является 

выполнение работ, оказание услуг, договоры авторского заказа, договоры об отчуждении 

исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательские лицензионные 

договоры, лицензионные договоры о предоставлении права использования произведения науки, 

литературы, искусства. 

Таким образом, для расчета субсидии учитывается общее количество работников, сведения о которых 

отражены налоговым агентом в форме СЗВ-М. 

 

Письмо ФНС России от 14.08.2020 N ВД-4-19/13129@ 

Первоисточником информации о численности сотрудников является отчетность по форме СЗВ-М, 

передаваемая заемщиком ежемесячно в Пенсионный фонд Российской Федерации в порядке и сроки, 

установленные постановлением Правления Пенсионного фонда Российской Федерации от 1 февраля 

2016 года N 83п "Об утверждении формы "Сведения о застрахованных лицах". 

 

Письмо ФНС России от 06.07.2020 N БС-4-11/10821@ 

Учитывая изложенное, суммы заработной платы, выплачиваемой за счет субсидии, учитываются как 

при удержании НДФЛ, так и при исчислении страховых взносов в общеустановленном порядке. 

 

Письмо Минфина России от 02.09.2020 N 03-04-06/76902 

Таким образом, полученная индивидуальным предпринимателем субсидия, предусмотренная 

Правилами, на основании пункта 82 статьи 217 Кодекса не подлежит обложению налогом на доходы 

физических лиц. 
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Вместе с тем организации и индивидуальные предприниматели в соответствии с Кодексом 

выполняют функции налоговых агентов по налогу на доходы физических лиц при выплате заработной 

платы работникам (персоналу), которые признаются налогоплательщиками налога на доходы 

физических лиц. 

Таким образом, заработная плата, выплачиваемая работникам из сумм субсидии, облагается налогом 

на доходы физических лиц в общеустановленном порядке. 

 

СУБСИДИЯ НА ДЕЗИНФЕКЦИЮ: УЧЕТ И ЦЕЛИ РАСХОДОВАНИЯ 

 

Постановление Правительства РФ от 24.04.2020 N 576 "Об утверждении Правил 

предоставления в 2020 году из федерального бюджета субсидий субъектам малого и среднего 

предпринимательства, ведущим деятельность в отраслях Российской экономики, в наибольшей 

степени пострадавших в условиях ухудшения ситуации в результате распространения новой 

коронавирусной инфекции" 

1. Настоящие Правила устанавливают цели, порядок и условия предоставления в 2020 году из 

федерального бюджета субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства, включенным по 

состоянию на 1 марта 2020 г. в единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства 

(далее - реестр) в соответствии с Федеральным законом "О развитии малого и среднего 

предпринимательства в Российской Федерации", ведущим деятельность в отраслях российской 

экономики, в наибольшей степени пострадавших в условиях ухудшения ситуации в результате 

распространения новой коронавирусной инфекции, перечень которых утверждается Правительством 

Российской Федерации (далее соответственно - получатель субсидии, субсидия). 

В целях настоящих Правил получатель субсидии определяется по основному виду экономической 

деятельности, информация о котором содержится в Едином государственном реестре юридических 

лиц либо Едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей по состоянию на 1 

марта 2020 г. 

Субсидия предоставляется в целях частичной компенсации затрат получателей субсидии, связанных с 

осуществлением ими деятельности в условиях ухудшения ситуации в результате распространения 

новой коронавирусной инфекции, в том числе на сохранение занятости и оплаты труда своих 

работников в апреле и мае 2020 г. 

 

Постановление Правительства РФ от 24.04.2020 N 576 "Об утверждении Правил 

предоставления в 2020 году из федерального бюджета субсидий субъектам малого и среднего 

предпринимательства, ведущим деятельность в отраслях Российской экономики, в наибольшей 

степени пострадавших в условиях ухудшения ситуации в результате распространения новой 

коронавирусной инфекции" 

3. Условиями для включения в реестр в целях предоставления субсидии являются: 

е) количество работников получателя субсидии в месяце, за который выплачивается субсидия, 

составляет не менее 90 процентов количества работников в марте 2020 г. или снижено не более чем на 

1 человека по отношению к количеству работников в марте 2020 г. 

4. Размер субсидии определяется как произведение величины минимального размера оплаты труда по 

состоянию на 1 января 2020 г., составляющей 12130 рублей: 

на количество работников в марте 2020 г. - в отношении организаций; 

на количество работников в марте 2020 г., увеличенное на единицу, - в отношении индивидуальных 

предпринимателей. 

Для индивидуальных предпринимателей, не имеющих работников, размер субсидии равен величине 

минимального размера оплаты труда, указанной в абзаце первом настоящего пункта. 

Количество работников получателя субсидии определяется Федеральной налоговой службой на 

основании полученных от Пенсионного фонда Российской Федерации данных из отчетности по 

форме "Сведения о застрахованных лицах", утвержденной постановлением Правления Пенсионного 

фонда Российской Федерации от 1 февраля 2016 г. N 83п, представленной получателем субсидии в 

соответствии с порядком и сроками, которые установлены законодательством Российской Федерации. 

Ответственность за достоверность информации, указанной в абзаце пятом настоящего пункта, несет 

получатель субсидии. 

 

 



 

 8 

Письмо ФНС России от 12.08.2020 N СД-4-11/12947@ 

Количество работников получателя субсидии определяется Федеральной налоговой службой на 

основании полученных от Пенсионного фонда Российской Федерации данных из отчетности по 

форме "Сведения о застрахованных лицах", утвержденной постановлением Правления Пенсионного 

фонда Российской Федерации от 01.02.2016 N 83п (далее - форма СЗВ-М), представленной 

получателем субсидии в соответствии с порядком и сроками, которые установлены 

законодательством Российской Федерации. 

В этой связи следует отметить, что в пункте 4 формы СЗВ-М раскрывается понятие "застрахованные 

лица" - это работники, с которыми в отчетном периоде заключены, продолжают действовать или 

прекращены трудовые договоры, гражданско-правовые договоры, предметом которых является 

выполнение работ, оказание услуг, договоры авторского заказа, договоры об отчуждении 

исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательские лицензионные 

договоры, лицензионные договоры о предоставлении права использования произведения науки, 

литературы, искусства. 

Таким образом, для расчета субсидии учитывается общее количество работников, сведения о которых 

отражены налоговым агентом в форме СЗВ-М. 

 

Письмо ФНС России от 14.08.2020 N ВД-4-19/13129@ 

Первоисточником информации о численности сотрудников является отчетность по форме СЗВ-М, 

передаваемая заемщиком ежемесячно в Пенсионный фонд Российской Федерации в порядке и сроки, 

установленные постановлением Правления Пенсионного фонда Российской Федерации от 1 февраля 

2016 года N 83п "Об утверждении формы "Сведения о застрахованных лицах". 

 

Письмо ФНС России от 06.07.2020 N БС-4-11/10821@ 

Учитывая изложенное, суммы заработной платы, выплачиваемой за счет субсидии, учитываются как 

при удержании НДФЛ, так и при исчислении страховых взносов в общеустановленном порядке. 

 

Письмо Минфина России от 02.09.2020 N 03-04-06/76902 

Таким образом, полученная индивидуальным предпринимателем субсидия, предусмотренная 

Правилами, на основании пункта 82 статьи 217 Кодекса не подлежит обложению налогом на доходы 

физических лиц. 

Вместе с тем организации и индивидуальные предприниматели в соответствии с Кодексом 

выполняют функции налоговых агентов по налогу на доходы физических лиц при выплате заработной 

платы работникам (персоналу), которые признаются налогоплательщиками налога на доходы 

физических лиц. 

Таким образом, заработная плата, выплачиваемая работникам из сумм субсидии, облагается налогом 

на доходы физических лиц в общеустановленном порядке. 

 

СУБСИДИЯ НА ДЕЗИНФЕКЦИЮ: УЧЕТ И ЦЕЛИ РАСХОДОВАНИЯ 

 

Письмо Минфина России от 02.09.2020 N 03-03-06/1/76953 

Таким образом, в силу указанных положений не учитываются для целей налога на прибыль 

организаций субсидии из федерального бюджета, предназначенные для категории 

налогоплательщиков, поименованной в упомянутом подпункте пункта 1 статьи 251 НК РФ. 

Подобная категория указана в постановлении Правительства Российской Федерации от 24.04.2020 N 

576 (далее - постановление N 576), которым утверждены Правила предоставления в 2020 году из 

федерального бюджета субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства, ведущим 

деятельность в отраслях российской экономики, в наибольшей степени пострадавших в условиях 

ухудшения ситуации в результате распространения новой коронавирусной инфекции. 

Следовательно, субсидии, полученные указанными налогоплательщиками в соответствии с 

постановлением N 576, не учитываются при формировании налоговой базы по налогу на прибыль на 

основании подпункта 60 пункта 1 статьи 251. 

Что касается субсидий, полученных налогоплательщиками в соответствии с постановлением 

Правительства Российской Федерации от 02.07.2020 N 976, которым утверждены Правила 

предоставления в 2020 году из федерального бюджета субсидий субъектам малого и среднего 

предпринимательства и социально ориентированным некоммерческим организациям на проведение 
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мероприятий по профилактике новой коронавирусной инфекции, то отмечаем, что указанные 

субсидии выделяются иной категории налогоплательщиков, в связи с чем на указанные субсидии 

положения подпункта 60 пункта 1 статьи 251 НК РФ не распространяются. 

 

Письмо Казначейства России от 27.07.2020 N 07-04-14/03-994 

Согласно положениям пункта 1 Правил субсидия предоставляется единоразово на безвозмездной 

основе в целях частичной компенсации затрат получателей субсидий, связанных с проведением в 2020 

году мероприятий по профилактике новой коронавирусной инфекции. 

В соответствии с Положением о Федеральном казначействе, утвержденным постановлением 

Правительства Российской Федерации от 01.12.2004 N 703, Федеральное казначейство не вправе 

давать разъяснения законодательных и иных нормативных правовых актов Российской Федерации и 

практики их применения. 

Однако по мнению Федерального казначейства, каких-либо ограничений по способу распоряжения 

полученной субсидией, положений о необходимости возврата неиспользованных сумм субсидий, а 

также необходимости направления отчета об использовании полученных сумм субсидии Правила не 

содержат. 

 

Письмо ФНС России от 17.07.2020 N БС-4-11/11562 

Таким образом, внесение изменений в сведения об ОКВЭД через исправление ошибок, допущенных 

хозяйствующим субъектом, в случае соответствия сведений, содержащихся в ЕГРЮЛ и ЕГРИП на 

электронных носителях, сведениям, содержащимся в документах, представленных заявителем, 

необоснованно. 

Учитывая изложенное, в рассматриваемом случае предоставление налогоплательщику субсидии, 

предусмотренной постановлением Правительства Российской Федерации от 24.04.2020 N 576, 

является неправомерным. В связи с чем сумма указанной субсидии подлежит возврату заявителем в 

бюджет Российской Федерации. 

 

УМЕНЬШЕНИЕ ЕНВД 

 

Письмо ФНС России от 17.08.2020 N СД-4-3/13223 (вместе с Письмом Минфина России от 

10.08.2020 N 03-11-09/70133) 

Согласно пункту 10 статьи 346.29 Кодекса в случае, если постановка организации или 

индивидуального предпринимателя на учет в налоговом органе в качестве налогоплательщика ЕНВД 

или их снятие с указанного учета произведены не с первого дня календарного месяца, размер 

вмененного дохода за данный месяц рассчитывается исходя из фактического количества дней 

осуществления организацией или индивидуальным предпринимателем предпринимательской 

деятельности. 

Иных случаев возможности учета фактического количества дней осуществления организацией или 

индивидуальным предпринимателем предпринимательской деятельности при определении размера 

вмененного дохода глава 26.3 Кодекса не содержит. 

Вместе с тем согласно подпункту 7 пункта 1 статьи 2 Федерального закона от 08.06.2020 N 172-ФЗ "О 

внесении изменений в часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации" индивидуальные 

предприниматели и включенные в соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 N 209-ФЗ "О 

развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации" на основании налоговой 

отчетности за 2018 год в единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства 

организации, осуществляющие деятельность в отраслях российской экономики, в наибольшей 

степени пострадавших в условиях ухудшения ситуации в результате распространения новой 

коронавирусной инфекции, перечень которых утверждается Правительством Российской Федерации, 

освобождаются от исполнения обязанности по уплате ЕНВД за II квартал 2020 года. 

 

Письмо ФНС России от 21.08.2020 N СД-4-3/13544@ "О снятии с учета налогоплательщиков 

ЕНВД" 

Таким образом, учитывая, что прекращение предпринимательской деятельности, подлежащей 

налогообложению единым налогом на вмененный доход, наступает с 01.01.2021, то есть после отмены 

главы 26.3 "Система налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных 

видов деятельности", основания для представления налогоплательщиками заявления о снятии с учета 
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в качестве налогоплательщика ЕНВД и направления налоговыми органами уведомления о снятии 

налогоплательщика с учета в качестве налогоплательщика ЕНВД отсутствуют. 

Снятие с учета организаций и индивидуальных предпринимателей, состоящих на учете в налоговых 

органах в качестве налогоплательщиков ЕНВД, будет осуществлено в автоматическом режиме. 

 

ВЗНОСЫ ПО ДОПОЛНИТЕЛЬНЫМ ТАРИФАМ И ПЛАНОВЫЕ ПРОВЕРКИ-2020 

 

Письмо ФНС России от 20.08.2020 N СД-4-11/13463@ (вместе с Письмом Минфина России от 

18.08.2020 N 03-15-07/72386) 

Учитывая изложенное, считаем, что положения статьи 3 Федерального закона N 172-ФЗ о тарифах 

страховых взносов в размере 0% с выплат физическим лицам за 2 квартал 2020 года не применяются к 

страховым взносам, установленным в соответствии со статьями 428 и 429 Кодекса. 

 

Письмо УФНС России по г. Москве от 09.07.2020 N 27-18/106601@ 

Учитывая изложенное, пострадавший индивидуальный предприниматель, получивший за расчетный 

период 2020 года доход, сумма которого превышает 300000 руб., обязан уплатить за себя страховые 

взносы на: 

- обязательное пенсионное страхование: 

фиксированный платеж 20318 руб. (по сроку 31.12.2020); 

дополнительный взнос - 1% с доходов, превышающих 300000 руб. за год (по сроку 01.07.2021); 

- на обязательное медицинское страхование: 

фиксированный платеж 8426 руб. (по сроку 31.12.2020). 

 

Письмо Генпрокуратуры России от 15.07.2020 N 40-11-2020 <О плановых контрольных 

мероприятиях> 

В отношении хозяйствующих субъектов иных категорий проведение плановых проверок в текущем 

году допускается лишь в случае, если их деятельность и (или) используемые производственные 

объекты отнесены к категории чрезвычайно высокого или высокого риска. 

Данные ограничения не применяются к таможенным проверкам, проводимым таможенными 

органами, а также к проверкам, проводимым в соответствии с Федеральным законом "Об 

использовании атомной энергии". 

Все остальные плановые мероприятия подлежат исключению из Сводного плана, возможность 

переноса их срока действующим законодательством не предусмотрена. 

В этой связи органами прокуратуры приняты меры к отмене плановых контрольных мероприятий, 

запрещенных к проведению в 2020 году. 

 

Информация Генпрокуратуры России "Органы прокуратуры приступили к формированию 

планов проверок хозяйствующих субъектов" 

Так, в 2020 г. истек пятилетний запрет на проведение проверок малого бизнеса, установленный 

вышеуказанным законом. Следовательно, у контролеров может возникнуть желание включить эту 

категорию в проекты планов. Кроме того, 31 декабря 2020 г. истекает установленный постановлением 

Правительства Российской Федерации от 03.04.2020 N 438 мораторий на проведение проверок в 

отношении большинства субъектов предпринимательства. Таким образом, все мероприятия по 

контролю, проведение которых было запрещено в текущем году, могут быть включены в проект 

плана на 2021 г. 

С учетом вышеуказанного прокуроры ориентированы на соблюдение риск-ориентированного подхода 

при планировании проверочных мероприятий и недопустимость увеличения их числа органами 

контроля. 

 

 

 

 

 



 

 11 

Полезная информация в КонсультантПлюс 

 

 

Правильно отразить в БУХУЧЕТЕ РАСХОДЫ, СВЯЗАННЫЕ С КОРОНАВИРУСОМ, 

поможет Обзор "Минфин разъяснил особенности бухучета расходов и субсидий, 

связанных с коронавирусом" 

 

Как найти  перейти в Быстрый поиск и набрать – РАСХОДЫ КОРОНАВИРУС 

 перейти в Обзор "Минфин разъяснил особенности бухучета расходов и субсидий, 

связанных с коронавирусом" (третий документ в списке)  

 в Обзоре Вы найдете удобную таблицу, в которой сгруппированы все виды расходов.  

  
 

 

Правильно учесть в НАЛОГООБЛОЖЕНИИ РАСХОДЫ, СВЯЗАННЫЕ С 

КОРОНАВИРУСОМ поможет Готовое решение: Как учесть при налогообложении 

расходы, которые возникают в связи с пандемией коронавирусной инфекции 

COVID-19    

Как найти  перейти в Быстрый поиск и набрать – НАЛОГОВЫЕ РАСХОДЫ 

КОРОНАВИРУС 

 перейти в Готовое решение: Как учесть при налогообложении расходы, которые 

возникают в связи с пандемией коронавирусной инфекции COVID-19 (первый 

документ в списке)  

 в Готовом решении Вы найдете всю необходимую информацию о порядке учета в 

налогах расходов, связанных с коронавирусом 
 

 

Детальную информацию о ЛЬГОТНОМ КРЕДИТЕ ДЛЯ БИЗНЕСА можно найти в 

Обзоре: "Новый льготный кредит для бизнеса по ставке до 2%: разбираемся в 

деталях" 
 

Как найти  перейти в Быстрый поиск и набрать – КРЕДИТ ДЛЯ БИЗНЕСА 

 перейти в Обзор: "Новый льготный кредит для бизнеса по ставке до 2%: разбираемся 

в деталях" (второй документ в списке) 

 в Обзоре Вы найдете информацию о нюансах получения льготного кредита для 

бизнеса по ставке до 2% 

  
 

 

Узнать об ИЗМЕНЕНИЯХ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА ДЛЯ БУХГАЛТЕРА В 4 КВАРТАЛЕ 

помогут Обзоры законодательства системы Консультант Плюс  

Как найти  перейти в Обзоры законодательства:  

 

 
 

 в разделе Аналитические обзоры правовой информации перейти по ссылке в 

Актуальные темы 

 в строке «Поиск в списке» набрать – 4 КВАРТАЛ 

 перейти в Обзор "Что ждет бухгалтера в IV квартале 2020 года" (первый 

документ в списке)  

 в Обзоре Вы найдете информацию о предстоящих изменениях законодательства 
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Воспользоваться ПОНИЖЕННОЙ СТАВКОЙ ПО СТРАХОВЫМ ВЗНОСАМ в условиях 

пандемии поможет Готовое решение: Как воспользоваться пониженной ставкой 

по страховым взносам в условиях пандемии коронавирусной инфекции COVID-19 

(вирус SARS-CoV-2) 

  

Как найти  перейти в Быстрый поиск и набрать – ПОНИЖЕННАЯ СТАВКА ВЗНОСЫ 

 перейти в Готовое решение: Как воспользоваться пониженной ставкой по страховым 

взносам в условиях пандемии коронавирусной инфекции COVID-19 (вирус SARS-

CoV-2) (первый документ в списке)  

 в Готовом решении Вы найдете всю необходимую информацию о пониженной 

ставке по страховым взносам в условиях пандемии со ссылками на правовые акты, 

удобными формулами и примерами расчета 
 

Ссылки на материалы журнала «Главная книга»  
 

О том, выгодно ли было ИП без работников на ЕНВД платить фиксированные 

взносы во II квартале, читайте в статье Елиной Л.А. «Списание налогов за II 

квартал: что, кому, когда и почему» (Главная книга. 2020. N 13. С. 25 – 30). 
 

Выводы по вопросу  
 

1. Для целей налогообложения прибыли Минфин рекомендует отражать расходы на 

медобследования работников на наличие COVID-19 как прочие расходы на обеспечение 

нормальных условий труда. А для бухучета – как расходы по обычным видам деятельности с 

отражением по привычным счетам затрат: 20, 26, 44, - в зависимости от того, какой персонал 

вы тестируете. 

 

2. Часть расходов, связанных с пандемией, Минфин квалифицирует как внереализационные для 

прибыли и прочие для бухгалтерских целей. Речь о таких затратах, как: 

 выплаты за нерабочие дни людям, которые в это время не трудились; 

 оплата вынужденного простоя персонала по причине ограничительных мероприятий или 

экономических трудностей. Однако взносами и НДФЛ эти суммы нужно было облагать 

как начисления в рамках трудовых отношений; 

 убытки из-за отмены командировки: стоимость невозвратных билетов, штрафы за снятие 

брони в гостинице и так далее. 

 

3. Суммы заработной платы, выплачиваемой работникам за счет субсидии, учитываются как при 

удержании НДФЛ, так и при исчислении страховых взносов в общеустановленном порядке. 

 

4. По мнению Федерального казначейства, каких-либо ограничений по способу распоряжения 

полученной субсидией на дезинфекцию, положений о необходимости возврата 

неиспользованных сумм субсидий, а также необходимости направления отчета об 

использовании полученных сумм субсидии Правила не содержат. 

 

5. Минфин пояснил, что за период нерабочих дней, а значит и другое время, когда вмененной 

деятельности не было, не платить ЕНВД можно, только если фирма либо ИП не просто 

прекратили «вмененные» операции, но и снялись с учета в качестве плательщика через подачу 

заявления ЕНВД-3. 

 

6. Минфин напомнил: дополнительные тарифы с выплат, к примеру, «вредникам» никто не 

обнулял. Исчислять и перечислять их нужно было как обычно. А УФНС по Москве добавило: 

«пострадавших» ИП не освободили и от уплаты дополнительных взносов на ОПС за 2020 г. с 

части годовых доходов, превысившей 300 00 руб. Им лишь рассрочили такие взносы за 2019 г. 

 

7. Все мероприятия по контролю, проведение которых было запрещено в текущем году, могут 

быть включены в проект плана на 2021 г. 
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Место для заметок 
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ООО «ЮРКОМП» 
www.jurkomp.ru 

 
Приемная – 500-717 

«Линия консультаций» (zakaz@jurkomp) – 501-001, 8-800-333-8607 (бесплатный) 

«Главная книга» (kniga@jurkomp.ru) - 50-07-14 

Линия консалтинга - consalting@jurkomp.ru 
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